Верховный Суд
Российской Федерации

Дело №8-Д 13-7

Определение
суда надзорной инстанции

г. Москва 27 мая 2013 года.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Ворожцова С.А.

судей: Сабурова Д.Э. и Шмаленюка СИ.

при секретаре - Поляковой А.С.

рассмотрела в открытом судебном заседании дело по надзорной жалобе
осужденного Лежнева О  В  на постановление президиума
Ярославского областного суда от 4 апреля 2012 года,

УСТАНОВИЛА:

приговором мирового судьи судебного участка №  Ленинского района
г. Ярославля от 28 мая 2009 года -

Лежнев О  В
, несудимый,

1

осужден по ч.1 ст. 159 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с
удержанием ежемесячно 5% заработной платы в доход государства;

приговором Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009
года Лежнев О.В. осужден по ч.2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы,
по ч.1 ст. 159 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст. 162 УК РФ к 4
годам лишения свободы без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний
по совокупности преступлений окончательно назначено 5 лет лишения
свободы в исправительной колонии общего режима.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Ярославского областного суда приговор Ленинского районного суда
г.Ярославля от 30 июня 2009 года оставлен без изменения.

Постановлением Ленинского районного суда г. Ярославля от 5 октября
2009 года, в соответствии сч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения по
совокупности преступлений окончательно назначено 5 лет 1 месяц лишения
свободы без штрафа в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля от 9 июля
2011 года приговор мирового судьи судебного участка №  Ленинского
района г. Ярославля от 28 мая 2009 года изменен: действия Лежнева О.В.
переквалифицированы с ч.1 ст. 159 УК РФ на чЛ ст. 159 УК РФ (в редакции
ФЗ от 07.03.2011 года №26-ФЗ), наказание назначено в виде 8 месяцев
исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% заработной платы в
доход государства; приговор Ленинского районного суда г.Ярославля от 30
июня 2009 года изменен: действия Лежнева О.В. переквалифицированы с ч.1
ст. 162 УК РФ на ч.1 ст. 162 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года №26-
ФЗ) и назначено наказание за данное преступление в виде 4 лет лишения
свободы без штрафа. В соответствии с ч.З ст.69 УК РФ по совокупности
преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159, ч.2 ст. 159 и ч.1 ст. 162 УК РФ (в
редакции ФЗ от 07.03.2011 года №26-ФЗ) по совокупности преступлений,
путем частичного сложения назначенных наказаний Лежневу О.В.
окончательно назначено 5 лет лишения свободы в исправительной колонии
общего режима.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка №
Ленинского района г. Ярославля от 28 мая 2009 года и приговор Ленинского
районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009 года оставлен без изменения.

Постановлением президиума Ярославского областного суда от 4 апреля
2012 года постановление Заволжского районного суда г. Ярославля от 9 июля
2011 года изменено:

2

снижено наказание назначенное Лежневу О.В. при пересмотре
приговора мирового судьи судебного участка №  Ленинского района г.
Ярославля от 28 мая 2009 года по ч.1 ст. 159 УК РФ (в редакции ФЗ от
07.03.2011 года №26-ФЗ) до 7 месяцев исправительных работ с удержанием
ежемесячно 5% заработной платы в доход государства;

снижено наказание назначенное Лежневу О.В. при пересмотре
приговора Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009 года, по
ч.1 ст. 162 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года №26-ФЗ) до 3 лет 10
месяцев лишения свободы без штрафа;

снижено наказание назначенное Лежневу О.В. при пересмотре
постановления Ленинского районного суда г.Ярославля от 5 октября 2009
года, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ до 4 лет 11 месяцев лишения свободы
без штрафа в исправительной колонии общего режима.

В остальной части постановление суда оставлено без изменения.

В надзорной жалобе осужденный Лежнев О.В., просит снизить
назначенный ему срок наказания по приговору мирового судьи судебного
участка №  Ленинского района г. Ярославля от 28 мая 2009 года в связи с
изменениями, внесенными в Уголовный кодекс РФ Федеральным законом от
7 декабря 2011 года № 420-ФЗ, заменить наказание в виде лишения свободы,
назначенное ему по ч.1 ст. 159 УК РФ приговором Ленинского районного
суда г.Ярославля от 30 июня 2009 года альтернативным наказанием, в связи с
изменениями, внесенными в Уголовный кодекс РФ Федеральным законом от
7 декабря 2011 года № 420-ФЗ, снизить размер окончательного наказания.

Рассмотрев надзорную жалобу осужденного Лежнева О.В. с проверкой
материалов дела, мнение прокурора Кривоноговой Е.А. об изменении
судебный решений по доводам жалобы, Судебная коллегия приходит к
следующему.

Согласно ч.ч.1, 2 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий
преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом
улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную
силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие
деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих
наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость.

Если новый уголовный закон смягчает наказание за деяние, которое
отбывается лицом, то это наказание подлежит сокращению в пределах,
предусмотренным новым уголовным законом, что предполагает применение
положений как Общей, так и Особенной частей Уголовного кодекса РФ.

Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ в Уголовный
кодекс РФ внесены изменения, и ст. 5 6 УК РФ была изложена в новой
редакции, согласно которой наказание в виде лишения свободы может быть

3

назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой
тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных
ст.63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 ч.1
ст.231 и ст.233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной
части УК РФ лишение свободы предусмотрено как единственный вид
наказания.

Кроме того, Федеральным законом 7 марта 2011 года №26-ФЗ, санкция
ч.1 ст. 159 УКРФ изменена, исключены нижние размеры наказаний в виде
исправительных работ и ареста.

Как видно из приговора Ленинского районного суда г.Ярославля от 30
июня 2009 года, Лежнев О.В. был осуждён по чЛ ст. 159 УК РФ, к 9 месяцам
лишения свободы. При назначении наказания суд отягчающих обстоятельств
не установил.

Президиум Ярославского областного суда, правильно снизив наказание
назначенное Лежневу О.В. при пересмотре приговора мирового судьи
судебного участка №  Ленинского района г. Ярославля от 28 мая 2009 года,
приговора Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009 года,
постановления Ленинского районного суда г. Ярославля от 5 октября 2009
года, до 4 лет 11 месяцев лишения свободы без штрафа, оставил без
внимания, что изменения, внесенные Федеральным законом от 7 марта
2011 года №26-ФЗ в санкцию ч.1 ст. 159 УК РФ улучшают положение
осужденного, и то, что с учетом изменений внесенных Федеральным законом
от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ в ч.1 ст.56 УК РФ Лежневу О.В. как лицу,
впервые совершившему преступление небольшой тяжести, по ч.1 ст. 159 УК
РФ не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, Судебная коллегия считает, что доводы жалобы
осужденного в части изменения вида наказания по ч.1 ст. 159 УК РФ по
приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009 года
подлежат удовлетворению, приговор Ленинского районного суда г.
Ярославля от 30 июня 2009 года, постановление Ленинского районного суда
г. Ярославля от 5 октября 2009 года, постановление Заволжского районного
суда г. Ярославля от 9 июля 2011 года и постановление президиума
Ярославского областного суда от 4 апреля 2012 года в отношении Лежнева
О.В. подлежат изменению.

Действия осужденного в этой части следует квалифицировать по ч.1
ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта 2011 года №26-
ФЗ). Наказание за данное преступление должно быть назначено в пределах
санкции указанной статьи уголовного закона, а окончательное наказание по
правилам предусмотренным ч.З и 5 ст.69 УК РФ.

4

Доводы надзорной жалобы Лежнева О.В. о необходимости
квалификации его действий по ч.1 ст. 159 УК РФ в редакции Федерального
закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ удовлетворению не подлежат, поскольку
не соответствуют требованиям ст. 10 УК РФ. При этом нормы закона о
наказании в виде принудительных работ вводятся в действие лишь с 01
января 2014 года, а потому в настоящее время не могут быть расценены как
улучшающие положение осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.407, 408, 409 УПК
РФ, Судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

надзорную жалобу осужденного Лежнева О  В
удовлетворить частично.

Приговор Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009
года, постановление Ленинского районного суда г. Ярославля от 5 октября
2009 года, постановление Заволжского районного суда г. Ярославля от 9
июля 2011 года и постановление президиума Ярославского областного суда
от 4 апреля 2012 года в отношении Лежнева О  В
изменить.

Переквалифицировать действия Лежнева О  В  с ч.1
ст. 159 УК РФ на ч.1 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7
марта 2011 года №26-ФЗ) и назначить ему за данное преступление наказание
в виде исправительных работ сроком в 9 месяцев, с удержанием ежемесячно
5% заработной платы в доход государства, в местах, определяемых органами
местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными
инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

В соответствии с ч.З ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ, с учетом
изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г.
Ярославля от 9 июля 2011 года и постановлением президиума Ярославского
областного суда от 4 апреля 2012 года, по совокупности преступлений,
предусмотренных ч. 1 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 7
марта 2011 года), ч.1 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7
марта 2011года) и ч. 2 ст. 159 УК РФ путем частичного сложения наказаний,
окончательно назначить Лежневу О  В  наказание в виде
лишения свободы сроком в 4 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем
частичного сложения наказаний назначенных по приговору мирового судьи
судебного участка №  Ленинского района г. Ярославля и приговору

5

Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 июня 2009 года, с учетом
изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г.
Ярославля от 9 июля 2011 года и постановлением президиума Ярославского
областного суда от 4 апреля 2012 года окончательно назначить Лежневу О.В.
наказание в виде лишения свободы сроком в 4 года 6 месяцев.

В остальной части судебные решения в отношении Лежнева О
В  оставить без изменения.

Председательствующий-

Судьи -

6